
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-274/2022 

cu privire la desemnarea câștigătorilor concursurilor demarate prin  

Hotărârea nr.1-179/2022 din 09.09.2022, între candidații la funcția de procuror 

în temeiul vechimii în muncă  

 

16 decembrie 2022                                                                               municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul referitor la desemnarea câștigătorilor concursurilor anunțate 

prin Hotărârea nr.1-179/2022 din 09.09.2022, pentru suplinirea unor funcții vacante de 

procuror, audiind informația prezentată de către domnul Constantin Șușu, Consiliul 

Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea nr.1-179/2022 din 09.09.2022 Consiliul Superior al Procurorilor a 

anunțat concursuri între candidații la funcția de procuror, pentru suplinirea următoarelor 

funcții vacante:  

- procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Ceadîr-Lunga (1 funcție); 

- procuror în Procuratura raionului Anenii Noi (1 funcție); 

- procuror în Procuratura raionului Taraclia (1 funcție); 

- procuror în Procuratura raionului Ungheni (1 funcție).  

Potrivit normelor legislative aferente subiectului, participarea la aceste concursuri 

s-a referit la candidații la funcția de procuror, cu 5 ani vechime de muncă înscriși la data 

de 09.09.2022 în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista 

candidaților la funcțiile vacante de procuror, secțiunea separată referitoare la Persoanele 

menționate la art.20 alin.(3) din Legea nr.3/2016. 

Termenul-limită pentru depunere a cererilor de participare la concursurile în speță 

a fost stabilit pentru data de 30.09.2022, perioadă în care, potrivit informației oferite de 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, au aplicat următorii candidați  înscriși în 

Registru: Victor Triboi, Alexei Eșan, Viorel Pocaznoi, Victor Heghea, Vadim 

Barbăscumpă, Oxana Cebotari, Natalia Taban, Oleg Ceban, Iurii Melnic, Valerii 

Țurcanu, Rodica Camenșcic, Olesea Dobrovolschi, Dionisie Semenciuc, Victor Vremea, 

Ion Cojocaru, Ion Munteanu, Alina Pîcălău, Ina Palamarciuc, Olesea Cebotari și Aliona 

Tacu. 

În virtutea regulilor stabilite pentru desfășurarea concursului, prin Hotărârea       

nr.1-216/2022 din 11.10.2022 Consiliul Superior al Procurorilor a dispus remiterea 

Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor pentru evaluare doar dosarele 

candidaților Alexei Eșan, Iurii Melnic, Dionisie Semenciuc, Ina Palamarciuc și Olesea 

Cebotari, care au manifestat intenția de a fi reevaluați în cadrul concursurilor menționate, 

pe când ceilalți 15 candidați  (Victor Triboi, Viorel Pocaznoi, Victor Heghea, Vadim 

Barbăscumpă, Oxana Cebotari, Natalia Taban, Oleg Ceban, Valerii Țurcanu, Rodica 

Camenșcic, Olesea Dobrovolschi, Victor Vremea, Ion Cojocaru, Ion Munteanu, Alina 

Pîcălău, Aliona Tacu) au fost supuși procedurii de evaluare în cadrul Colegiului pentru 

selecția și cariera procurorilor și nu au manifestat intenția de a fi reevaluați, aceștia fiind 



2 

 

înscriși în Registru în ordinea numerică în conformitate cu aprecierile făcute de către 

Colegiu. 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a anunțat toți candidații care au aplicat 

la concurs despre necesitatea convocării, în vederea alegerii funcțiilor vacante, în 

condițiile pct.pct.8.17-8.19 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit procesului-verbal din data de 

07.12.2022, prezentat de către Aparatul Consiliului, după procedura de selecție și 

publicarea pe pagina web a modificărilor de referință în compartimentul corespunzător 

din Registru candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, toți candidații care au aplicat 

la concursul anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. l-179/2022 din 

09.09.2022 au fost invitați în ședință on-line, în vederea formulării opțiunilor, potrivit 

regulilor stabilite în pct.pct.8.17-8.19 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor. 

În cadrul ședinței on-line, exercițiul de alegere a funcțiilor s-a axat pe prevederile 

pct. 8.17 alineatul (3) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, potrivit 

cărora candidații pentru funcția de procuror își aleg funcțiile scoase la concurs în ordinea 

descrescătoare a punctajului obținut. 

Urmare a derulării exercițiului de formulare verbală a alegerii făcute în ședința de 

referință, a fost întocmită lista opțiunilor exprimate de către candidați, circumstanțele 

desfășurării evenimentului fiind reflectate în procesul-verbal corespunzător. 

În această ordine de idei, Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a prezentat 

procesul-verbal întocmit, pentru a analiza situația stabilită în raport cu funcțiile vacante și 

întrunirea condițiilor de compatibilitate. 
Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor a reținut următoarele opțiuni exprimate de 

către candidați:  

Nr. 

ord 

Numele, prenumele Punctaj 

total 

 

Adnotare 

privind 

prezența la 

ședința on-line  

Opțiunea exprimată  

Funcția de procuror vacantă 

solicitată 

1.  Pîcălău Alina 108,2 prezentă Ungheni 

2.  Pocaznoi Viorel 104,8 prezent  Anenii Noi 

Ungheni 

3.  Melnic Iurii 104,7 prezent  Anenii Noi 

4.  Țurcanu Valerii 102,1 prezent  Anenii Noi 

Ungheni 

5.  Dobrovolschi Olesea 101,9 absentă Cerere de retragere din concurs 

6.  Semenciuc Dionisie  100,2 prezent   Anenii Noi 

Ungheni 

7.  Camenșcic Rodica 99,5 prezentă Anenii Noi 

8.  Cojocaru Ion 95.4 prezent  Cerere de retragere din concurs 

9.  Tacu Aliona 94,2 prezentă Ceadîr-Lunga 

Ungheni 

Anenii Noi 

Taraclia 

10.  Vremea Victor 93 prezent Anenii Noi 

Ungheni 

11.  Palamarciuc Ina 91,8 prezentă Ungheni 



3 

 

12.  Eșan Alexei 91,4 prezent Anenii Noi 

Ungheni 

13.  Triboi Victor 86,6 prezent Ungheni 

14.  Taban Natalia 86,1 prezent Anenii Noi 

Ungheni 

Taraclia 

Ceadîr-Lunga 

15.  Cebotari Olesea 85,4 absentă 

 

Opțiune exprimată prin email 

Anenii Noi 

Ungheni 

Ceadîr-Lunga 

Taraclia 

16.  Heghea Victor 84,8 prezent Taraclia 

17.  Barbăscumpă Vadim 81,7 absent  

 

Opțiune exprimată prin email 

Ungheni 

Anenii Noi 

Taraclia 

Ceadîr-Lunga 

18.  Munteanu Ion 76,8 prezent  Ungheni 

Anenii Noi 

Ceadîr-Lunga 

Taraclia 

19.  Cebotari Oxana 71,9 prezentă Ungheni 

20.  Ceban Oleg 65,7 prezent Anenii Noi 

Ungheni 

Din informația prezentată în procesul-verbal din 07.12.2022, Consiliul Superior al 

Procurorilor constată retragerea din concurs a candidaților Olesea Dobrovolschi și Ion 

Cojocaru. 

Suplimentar, candidata Olesea Cebotari a anunțat, prin cererea depusă la data de 

14.12.2022, despre retragerea din concursul anunțat prin Hotărârea nr.1-179/2022 din 

09.09.2022. 

În accepțiunea prevederilor art.24 alin.(5) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, decizia cu privire la desemnarea candidaților la funcțiile vacante de procuror 

se ia de către Consiliul Superior al Procurorilor în baza propriului regulament, ținând cont 

de funcția selectată de candidat, de punctajul acordat de către Colegiul pentru selecția și 

cariera procurorilor, de nota obținută la examenul susținut în fața Comisiei de absolvire a 

Institutului Național al Justiției, de criteriile prevăzute la art. 23 alin. (2), precum și de alte 

informații relevante de care dispune Consiliul Superior al Procurorilor legate de cariera și 

integritatea candidatului. 

Astfel, în cadrul ședinței din 16.12.2022, pentru realizarea acestui exercițiu, 

Consiliul Superior al Procurorilor a invitat candidații prezenți, pentru formularea 

opțiunilor în vederea ocupării funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale, 

anunțate prin Hotărârea nr.1-179/2022 din 09.09.2022. Prin urmare, candidații au expus 

opțiunile, după cum urmează:  
Numele, 

prenumele 

Prima opțiune 

 
 Opțiunea secundă Opțiunea a treia și a 

patra  

Anenii Noi Pocaznoi Viorel  

Melnic Iurii 

Țurcanu Valerii 

Barbăscumpă Vadim  

Munteanu Ion 

Tacu Aliona 

Taban Natalia 



4 

 

Semenciuc Dionisie 

Camenșcic Rodica  

Vremea Victor  

Eșan Alexei 

Ceban Oleg 

Ungheni Pîcălău Alina 

Palamarciuc Ina 

Triboi Victor 

Barbăscumpă Vadim 

Munteanu Ion 

Cebotari Oxana 

Pocaznoi Viorel 

Țurcanu Valerii 

Semeniuc Dionisie 

Tacu Aliona 

Vremea Victor 

Eșan Alexei 

Ceban Oleg 

Taban Natalia 

 

Ceadîr-

Lunga  

Tacu Aliona Taban Natalia Munteanu Ion 

Barbăscumpă Vadim  

Taraclia Heghea Victor 

Taban Natalia 

 Barbăscumpă Vadim  

Tacu Aliona 

Pentru a desemna învingătorii concursurilor anunțate, Consiliul Superior al 

Procurorilor a audiat fiecare candidat. În cadrul interviului, candidații au expus motivele 

și raționamentele de care s-au condus la alegerea funcțiilor vacante de procuror în 

procuraturile teritoriale anunțate prin Hotărârea nr.1-179/2022 din 09.09.2022. 

Consiliul Superior al Procurorilor menționează că în timpul ședinței, candidata 

Natalia Taban a intervenit cu solicitarea de modificare a opțiunii exprimate anterior, 

optând prioritar pentru funcția de procuror în Procuratura raionului Taraclia.  

Subsidiar, pentru a asigura transparența și corectitudinea procedurilor ce țin de 

concursul pentru numirea pe post, având în vedere competențele sale în procesul de 

selecție și carieră a procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor a analizat informațiile 

prezentate cu acest prilej și a verificat toate circumstanțele aferente, constatând lipsa de 

incompatibilități cu referire la candidații care au aplicat pentru concursurile în speță. 

Pe cale de consecință, având în vedere prevederile actelor normative menționate 

supra, ținând cont de opțiunile exprimate pentru ocuparea funcțiilor nominalizate, de 

rezultatele finale ale evaluării candidaților, de criteriile prevăzute la art.23 alin.(2) din 

Legea nr.3/2016, de alte informații relevante legate de cariera și integritatea candidatului, 

precum și de inexistența situațiilor ce ar genera incompatibilitatea cu statutul de procuror 

și funcția de procuror în procuraturile pentru care s-au demarat concursurile, în rezultatul 

deliberării și exprimării votului de către membrii prezenți în ședință, Consiliul Superior 

al Procurorilor, desemnează învingătorii în urma concursurilor anunțate prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-179/2022 din 09.09.2022, după cum urmează:  

- Aliona Tacu - în funcția de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 

Ceadîr-Lunga; 

- Iurii Melnic - în funcția de procuror în Procuratura raionului Anenii Noi; 

- Victor Heghea - în funcția de procuror în Procuratura raionului Taraclia; 

- Alina Păcălău - în funcția de procuror în Procuratura raionului Ungheni. 

În egală măsură, Consiliul Superior al Procurorilor propune Procurorului General 

interimar numirea pe post a următorilor candidați la funcția de procuror, în temeiul 

vechimii în muncă Iurii Melnic, Alina Păcălău, Aliona Tacu și Victor Heghea. 

 Evaluând rezultatele concursurilor, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), art.20 

alin.(1) și alin.(2), art.21, art.22, art.24 alin.(1), alin.(5) și alin.(6), art.70 alin.(1) lit.g), 



5 

 

art.77 din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 secțiunea II lit.a) și lit.a1), capitolul 8 

secțiunea a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea 

nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A desemna candidații la funcția de procuror, în temeiul vechimii în muncă: Iurii 

Melnic, Alina Păcălău, Aliona Tacu și Victor Heghea, învingători ai concursurilor 

anunțate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-179/2022 din 

09.09.2022. 

2. A propune Procurorului General interimar numirea pe post a candidaților la 

funcția de procuror, în temeiul vechimii în muncă, desemnați învingători în urma 

concursurilor anunțate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 1-179/2022 din 

09.09.2022, după cum urmează:  

- Aliona Tacu - în funcția de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 

Ceadîr-Lunga; 

- Iurii Melnic - în funcția de procuror în Procuratura raionului Anenii Noi; 

- Victor Heghea - în funcția de procuror în Procuratura raionului Taraclia; 

- Alina Păcălău - în funcția de procuror în Procuratura raionului Ungheni. 

3. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru demararea 

procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicarea sau notificarea 

acesteia. 

  

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Ceslav PANICO absent 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 



6 

 

8.   Lilia POTÎNG semnat 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                             semnat                         Angela MOTUZOC 


